Et ideo aliter accipienda est distinctio dispositionum et habituum ab aliis qualitatibus. Proprie enim qualitas importat quemdam modum substantiæ. Modus autem est, ut dicit Augustinus,<sup>7</sup> *quem mensura præfigit:* unde importat quamdam determinationem secundum aliquam mensuram. Et ideo sicut id secundum quod determinatur potentia materia secundum esse substantiale dicitur qualitas quæ est differentia substantiæ; ita id secundum quod determinatur potentia subjecti secundum esse accidentale dicitur qualitas accidentalis, quæ est etiam quædam differentia, ut patet per Philosophum.<sup>8</sup>

Modus autem sive determinatio<sup>\*</sup> subjecti secundum esse accidentale, potest accipi vel in ordine ad ipsam naturam subjecti, vel secundum actionem et passionem quæ consequuntur principia naturæ (quæ sunt materia et forma), vel secundum quantitatem.

Si autem accipiatur modus vel determinatio subjecti secundum quantitatem, sic est quarta species qualitatis. Et quia quantitas, secundum su rationem, est sine motu et sine ratione boni et mali; ideo ad quartam speciem qualitatis non pertinet quod aliquid sit bene vel male, cito vel tarde transiens.

Modus autem sive determinatio<sup>\*</sup> subjecti secundum actionem et passionem, attenditur in secunda et tertia specie qualitatis. Et ideo in utraque consideratur quod aliquid facile vel difficile fiat, vel quod sit cito transiens aut diuturnum. Non autem consideratur in his aliquid pertinentis

\*Many mss: *terminatio*, the definiteness or ‘being bounded’ of a subject

<sup>7</sup>Super Gen. ad litteram iv, 3. PL 34, 299

<sup>8</sup>Metaphysics v, 14. 1020a33–b2

<sup>b</sup>For a paraphrase of this difficult passage, see Appendix 5. On differential terms, see Appendix 4.

<sup>c</sup>This does not mean that things cannot, for instance, lose their shape easily, or have a good shape, but simply that their having a shape is as such a quality of the fourth type, their losing their shape easily is not. Aristotle in fact places being soft